
 

Comune di Pordenone - Decreto n. 76 del 19/07/2024   Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 

DECRETO DEL VICESINDACO REGGENTE 
 
n. 76 del 19/07/2024 
 
 
OGGETTO: Decreto di nomina assessore esterno e assegnazione/riassegnazione deleghe a 

seguito delle dimissioni del Sindaco. 
 

 
 

IL VICESINDACO REGGENTE  
 
RICHIAMATI: 

- il Verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni di data 5 ottobre 2021 relativo 

all’accertamento dei risultati elettorali a seguito dell’elezioni comunali del 3 e 4 ottobre 2021 

e alla proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale; 

- la delibera consiliare n.39/2021 relativa alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di 

Consigliere comunale; 

- i decreti sindacali: 

• n.3 del 9 ottobre 2021 con cui stati nominati il Vicesindaco e i componenti della Giunta 

comunale e sono state conferite le rispettive deleghe; 

• n.31 del 24 giugno 2022 con cui è stata nominata alla carica di Assessore l’Avv. 

Morena Cristofori in sostituzione della Sig.ra Samantha Miot; 

• n.80 del 9 gennaio 2023 con cui sono stati nominati alla carica di Vicesindaco il 

sottoscritto Dott. Alberto Parigi e di Assessore la Sig.ra Elena Ceolin e sono state 

riassegnate alcune deleghe all’Assessore Dott.ssa Monica Cairoli; 

• n.99 dell’11 aprile 2023 con cui è stata nominata alla carica di Assessore l’Avv. Lidia 

Diomede e sono state riassegnate alcune deleghe all’Assessore Dott.ssa Monica 

Cairoli; 

• n.100 del 27 aprile 2023 con cui è stato nominato alla carica di Assessore il Sig. 

Giuseppe Verdichizzi in sostituzione dell’Avv. Andrea Cabibbo; 

• n.106 dell’11 agosto 2023 con cui è stato nominato alla carica di Assessore il Dott. 

Mattia Tirelli in sostituzione della Dott.ssa Monica Cairoli; 

 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 76 del 19/07/2024   Pagina 2 di 6 

DATO ATTO che il Sindaco, con nota prot. n. 53434/A del 28 giugno 2024, ha rassegnato le 

proprie dimissioni in quanto eletto alla carica di membro del Parlamento europeo a seguito 

dell’elezioni europee dell’8 e 9 giugno 2024 che, ai sensi dell’art.6 della Legge n.18/1979, è 

incompatibile con quella di Sindaco di Comune con popolazione superiore a 15.000 abitanti;  

 

PRECISATO che in data odierna le dimissioni del Sindaco sono divenute efficaci ed irrevocabili in 

quanto trascorso il termine di venti giorni dalla loro presentazione al Consiglio ai sensi dell’art.37 

bis, comma 3, della Legge n.142/1990; 

 

RILEVATO che: 

- l’art.23, comma 1, della Legge regionale n.23/1997, stabilisce che, in caso di dimissioni del 

Sindaco, nella Regione autonoma del Friuli Venezia Giulia non trova applicazione l’art.53 

del D. Lgs. n.267/2000, ma l’art.37 bis della Legge n.142/1990; 

- l’art.37 bis, comma 1, della Legge n.142/1990, prevede, tra l’altro, che, in caso di dimissioni 

del Sindaco, il Consiglio e la Giunta rimangono in carica sino all’elezione del nuovo 

Consiglio e del nuovo Sindaco: sino a tale momento, le funzioni del Sindaco sono 

esercitate dal Vicesindaco; 

- a norma dell’art.50, comma 3, dello Statuto comunale, in caso di dimissioni del Sindaco, il 

Vicesindaco esercita le funzioni del Sindaco sino alle elezioni; 

- l’art.3 del “Regolamento interno per le modalità di convocazione e funzionamento della 

Giunta comunale”, approvato con delibera giuntale n.102/2015, stabilisce che, in caso di 

assenza o impedimento del Sindaco, ai sensi dell’art.50 dello Statuto comunale, la Giunta 

comunale è convocata e presieduta dal Vicesindaco; in caso di assenza o impedimento 

anche del Vicesindaco la funzione viene assunta dall’Assessore più anziano di età; 

 

APPURATO che il Consiglio di Stato, con parere n.501/2001, ha precisato che: 

- il Vicesindaco reggente può svolgere con pienezza di poteri tanto le funzioni di vertice 

politico dell’Amministrazione quanto quelle di Ufficiale di Governo e, quindi, anche la 

nomina e revoca degli Assessori; 

- il Vicesindaco reggente non può attribuire ad altro Assessore la funzione di Vicesindaco; 

- l’art.64, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000, relativo al divieto per il coniuge, i discendenti, i 

parenti e gli affini entro il terzo grado del Sindaco di far parte della Giunta comunale, si 

estende anche al Vicesindaco reggente; 

 

TENUTO CONTO: 
- dell’art.46, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 relativo alla nomina dei componenti della 

Giunta da parte del Sindaco;  



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 76 del 19/07/2024   Pagina 3 di 6 

- che, per la giurisprudenza acclarata, l’atto di nomina dei componenti della Giunta è fondato 

sulla discrezionalità del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo insindacabile giudizio ed 

intuitu personae; 

- dell’art.41 dello Statuto comunale relativo alla composizione e nomina della Giunta 

Comunale; 

- dell’art.78, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000 che vieta agli Assessori di ricoprire incarichi e 

assumere consulenze presso Enti e Istituzioni dipendenti o, comunque, sottoposti al 

controllo e alla vigilanza dei relativi Comuni; 

 

DATO ATTO che, da quando sono divenute efficaci ed irrevocabili le dimissioni del Sindaco, la 

Giunta comunale si è ritrovata con un componente in meno;  

 

CONSIDERATO, pertanto, necessario, sulla base delle sopra esposte premesse, di: 

- integrare la composizione della Giunta Comunale con la nomina di un Assessore Esterno 

assegnandoli le relative deleghe; 

- riassegnare alcune deleghe; 

 

TENUTO CONTO del possesso dei requisiti di compatibilità, conferibilità ed eleggibilità alla carica 

di Amministratore comunale della persona da nominare; 

 

RITENUTO di nominare alla carica di Assessore Esterno il Dott. Alessandro Ciriani; 

 

VISTI: 
- la Legge n.142/1990 per quanto vigente nell’ordinamento degli Enti Locali della Regione 

Friuli Venezia Giulia a Statuto speciale; 

- la Legge regionale n.23/1997; 

- il D. Lgs. n.267/2000; 

- la Legge n.215/2012; 

- il D. Lgs. n.235/2012; 

- il D. Lgs. n.39/2013; 

- la Legge regionale n.19/2013; 

- lo Statuto Comunale; 

 

TUTTO ciò premesso; 

 

 

 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 76 del 19/07/2024   Pagina 4 di 6 

DECRETA 
 

1. DI NOMINARE alla carica di Assessore Esterno a decorrere dalla data odierna, il Dott. 

Alessandro Ciriani. 

 

2. DI CONFERIRE all’Assessore Esterno Dott. Alessandro Ciriani la delega alle “Politiche di 

attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”. 

 
3. DI RISERVARE alla propria competenza, oltre a quelle già in possesso a seguito del 

decreto sindacale n.3 del 9 ottobre 2021, la delega alle “Politiche per il Personale”. 

 

4. DI DARE ATTO che tutte le deleghe sopra citate comportano anche i compiti di indirizzo e 

di controllo verso i relativi Settori e Servizi del Comune incaricati della gestione delle 

funzioni e servizi pubblici, compresi quelli esternalizzati. 

 

5. DI CONFERMARE, per quanto non modificato con il presente atto, quanto disposto dai 

sopra citati decreti sindacali n.3 del 9 ottobre 2021, n.31 del 24 giugno 2022, n.80 del 9 

gennaio 2023, n.99 dell’11 aprile 2023, n.100 del 27 aprile 2023 e n.106 dell’11 agosto 

2023. 

 

6. DI PRECISARE che la composizione della Giunta Comunale risulta come di seguito in 

ordine alfabetico: 

• PARIGI Alberto – Vicesindaco reggente 

• CEOLIN Elena – Assessore Esterno 

• CIRIANI Alessandro – Assessore Esterno 

• CRISTOFORI Morena – Assessore Esterno 

• CUCCI GUGLIELMINA – Assessore  

• DE BORTOLI Walter – Assessore 

• DIOMEDE Lidia – Assessore  

• TIRELLI Mattia – Assessore 

• VERDICHIZZI Giuseppe – Assessore Esterno 

 

7. DI DISPORRE che il presente atto sia: 

- notificato all’interessato con avvertenza che il Vicesindaco reggente può sempre 

motivatamente revocare uno o più Assessori; 

- comunicato, ai sensi dell’art.46, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000, al Consiglio comunale in 

occasione della prossima seduta; 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 76 del 19/07/2024   Pagina 5 di 6 

- pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Sottosezione della 

Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- trasmesso, per conoscenza, alla Prefettura e ai Dirigenti di Settore del Comune. 

 

 
Il presente decreto viene firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e conservato in 

apposito archivio informatico. 

 
 

IL VICESINDACO REGGENTE 
Dott. Alberto Parigi 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 76 del 19/07/2024   Pagina 6 di 6 

 



 Atto n. 76 del 19/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PARIGI ALBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/07/2024 14:11:31


